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[Finansministeren.] 
forslag udgjorde 300 mill. kr., hvilket 
beløb nu ved ændringsforslag er forøget 
med yderligere 40 mill; kr., altså til 240 
-mill. kr., bl. a. under hensyn til de for- 
højelser, der efter tjenestemandslovens reg- 
ler vil tilkomme tjenestemændene efter 
1. april d. å. Det må dog stærkt understreges, 
at der let kan blive tale om betydelige 
merudgifter også udover denne reserve, 
og det vil der utvivlsomt blive. Jeg skal 
blot minde om, at forsvaret jo befinder 
sig i en stærk udvikling, og overhovedet 
må man i de bevægede tider, vi er inde i, 
regne med betydelige omskiftelser. Det 
har da også vist sig i de senere å,,r, når 
tillægsbevillingsloven og endnu senere stats- 
regnskabet fremkommer, at der har været 
betydelige afvigelser i forhold til finans- 
loven også i dens endelige affattelse, og jeg 
finder på dette grundlag anledning til at 
gøre visse generelle bemærkninger om ud- 
sigterne for statsfinanserne, således som man 
i øjeblikket må bedømme dem for det 
kommende finansår. 

Jeg vil i de få bemærkninger, jeg skal 
gøre derom, gå udover finanslovens sæd- 
vanlige rammer og ikke blot se på de ting, 
der efter sædvanlig finansIövpraksiá ind- 
går på driftsbudgettet, men opstille det 
spørgsmål: Hvor meget inddrager staten 
årlig, når vi ser både på det, det indgår 
på driftsbudgettet, og på det, der indgår 
på § 26, hvadenten det nu er som den 
tillægsindkomstskat, jeg talte om før, eller 
det er motorafgifter, der går til vejfonden, 
eller det er de fælleskommunale skatter, 
der jo posteres på § 26 under den fælles- 
kommunale udligningsfond? Deroverfor vil 
jeg så stille, hvad staten faktisk giver ud til 
drift og an'læg, uanset om det posteres på 
de forskellige driftskonti eller, som mange 
anlægsudgifter, på § 26. 

Det ser i øjeblikket ud til, at i det finansår, 
der slutter i overmorgen, vil der være reelle 
indtægter på omkring ved 3 200 mill. kr. 
rundt regnet og reelle udgifter på omkring 
2 950 mill. kr., ligeledes rundt anslået, 
således at der er tale om et reelt overskud, 
en pengepolitisk betonet opsugning af købe- 
kraft, af størrelsesordenen 250 mill. kr. 
Hvis man vil bedømme den pengepolitiske 
og købekråftmæssige virkning, må man jo 
hertil føje den bundne, opsparing, der i 
indeværende finansår formentlig vil ind- 
bringe godt 200 mill. kr., deraf 35 mill. kr. 
fra selskaber og resten fra personer; en del 
af dette beløb vil dog stå til rådighed for 
banker og sparekasser efter den første lov 

. om bunden opsparing. 

For - det kommende; finansår er stillingen . 
den, at efter det overslag, man kan opstille 
i dag, og som jeg naturligvis må meddele 
med alt muligt forbehold, må man formode, 
at indtægterne på grundlag af den nugæl- 
dende lovgivning 홢 under forudsætning af 
at det høje landsting tiltræder de skatte- 
love, jeg om lidt skal have den ære '-at fore- 
lægge 홢 vil ligge på omkring 3 400 mill. 
kr. eller deromkring, og at udgifterne, de 
reelle udgifter i den udvidede betydning, 
som jeg her taler om det, ligeledes vil ligge 
홢 omkring 3 400 mill. kr., så at der i det store 
hele skulle v blive ; balance, måske kneben 
balance, men det er det meget svært at sige 
noget helt bestemt om. Det vil da sige, at i 
forhold til det finanså.r, vi nu forlader, skulle 
der være en udgiftsstigning på noget over 
400 mill. kr.-, måske omkring 450 mill. kr. 
Hovedparten deraf skyldes det forøgede 
forsvar, som vil kræve 300 mill. kr. mere end 
i indeværende år, en meget stor del deraf 
til anlægsarbej der, medens resten af udgifts- , 

, stigningen kan henføres til de højere priser 
og lønninger. 

Overfor denne reelle udgiftsstigning pa 
omkring 450 mill. kr. står der med de gæl- 
dende love og de her i dag på dagsordenen 
opførte skattelövsforslag et merindtægts- 
beløb på omkring 200 mill. kr., så at den kon- 
solidering 홢 hvis der ikke skaffes yderligere 
indtægter 홢, som er gennemført i det sidste 
år; og som har bidraget til at begrænse for- 
bruget til, hvad landet har råd til, og derved 
underbygge den betydelige forbedring af 
valutabalancen, dér er opnået i det sidste 
halve år, men om hvis holdbarhed fremover 
vi jo kun kan vide meget lidt i dette øje- 
blik, stort set vil gå ud af statsregnskabet 
i det kommende år. Jeg skal dog dertil føje, 
at der jo endnu er en rest af den bundne 
opsparing tilbage på ca. 115 mill. kr., som 
forfalder 1. april og skal betales i løbet af 
de næste to måneder. 

Det er under. disse omstændigheder rege- 
geringens opfattelse, at såfremt der ikké ind- 
træffer væsentlige forskydninger i den økono- 
miske situation i den nærmest kommende 
tid, vil det være påkrævet at skaffe yderligere 
statsindtægter, for at vi også i det kom- 
mende år kan fortsætte med den overbud- 
getteringspolitik, vi har ført i de senere år. 

Jeg har i det høje folketing på regeringens 
vegne i sidste uge på forespørgsel sagt, at 
det beløb, som vi havde tænkt som over- 
budgettering under forudsætning af de nu- 

, værende forholds beståen, formentlig ville 
ligge i størrelsesordenen af et par hundrede 
millioner kroner. Jeg skal hertil føje홢^ hvad , 
jeg også sagde i folketinget 홢, at vi jo be- 


